
 

 

VOKS 
 

Výměnný obrázkový komunikační systém 

 



VOKS 

 Výměnný obrázkový komunikační systém 

 Jedna z forem AAK 

 Cílovou skupinou jsou především klienti s 

poruchou autistického spektra 

 S úspěchem využíván i u osob s jinou 

diagnózou 



Podstatou VOKSu je: 

 Výměna obrázků, fotografií, předmětů 

 Komunikační deník 

 Výuka 

 Zavedení do praxe 

 



Výhody systému VOKS 

 Srozumitelný 

 Rychle osvojitelný 

 Zvýšení aktivity dětí při 

komunikaci 

 Využitelný v každém 

prostředí 

 Lze začít v jakémkoli věku 



Nevýhody systému VOKS 

 Není využitelný u dětí, 

které nediferencují 

 Omezená slovní zásoba 

 Nutnost mít komunikační 

deník u sebe 

 Při nácviku nutnost dvou 

pedagogů 

 



Mateřská škola speciální a VOKS 





Výukové lekce VOKSu 

 Přípravná lekce – výběr odměn 

 



 1. Lekce – Výměna obrázku za věc 

 

 2. Lekce – Užití komunikační tabulky a 

nácvik samostatnosti 

 

 



 3. Lekce – Diferenciace 

 

 4. Lekce – Tvoření jednoduché věty 

 



 5. lekce – Odpověď na 

otázku „Co chceš?“ 

 

 6. lekce – Odpovědi na 

otázky typu „Co vidíš?“, 

„Co máš?“ … 

 

 7. lekce – Spontánní 

projev – komentování 

 



Doplňkové lekce VOKSu 

 Rozvíjení obrázkové slovní zásoby 

 Navození očního kontaktu 

 Rozvoj větné stavby a „obrácené“ 

komunikace 

 Popis obrázků sloves a rozvoj obrázkové 

slovní zásoby 



Oliver – 5 let 

Základní diagnóza:  

 dětský autismus 

 středně těžké mentální 

postižení  

 hraniční nedoslýchavost 

 opožděný vývoj řeči 

 centrální svalová hypotonie 





Videoukázka 



Sabina – 6 let 

Základní diagnóza 

 středně těžké mentální postižení 

 hypotonický syndrom 

 Symptomatická vada řeči – 
opožděný vývoj řeči v souvislosti 
s MP 





Videoukázka 



Děkujeme za pozornost … 

Mgr. Hana Dostálová   Bc. Klára Vybíhalová 
dostalova@ibsenka.cz   vybihalova@ibsenka.cz 

 

 


